

KOMUNIKAT

Radom, 28.11.81 r., godz. 01.00

KOMUNIKAT STRON I GRUPY NIEDZIAJNEJ

27.11.81 r. odbyło się spotkanie delegacji Komitetu Strajkowego NSZZ "Solidarność" i NZS oraz Komitetu Strajkowego Studentów WSI Radom z delegacją Uczelnianego Komitetu Protestacyjnego pracowników i studentów WSI Radom przy udziale przedstawicieli Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i konferencji rektorów polskich. W czasie spotkania obecni byli doradcy - obserwatorzy z ramienia Komitetu Strajkowego, delegaci z UW i Politechniki Gdańskiej, a z ramienia Komitetu Protestacyjnego doradca z WSI Radom.

Strony wyraziły poglądy w sprawie rozwiązania sytuacji zaistniałej w WSI Radom, która wywiera znaczny wpływ na sytuację w uczelniach polskich.

Rozmowy zostaną wznowione 28.11.81 r. o godz. 10.00.

HEBDA MINISTREM?

Chcieliśmy początkowo streścić powyższy komunikat w dwóch zdaniach. Jednakże ze względu na jego kuriozalność postanowiliśmy streścić ów tekst w całości.

Rozmowy zaczęły się o 17-ej, komunikat zaś nadszedł o 5.30 nad ranem. Przez następnych kilka godzin strony, niechętnie włączone w powyższą tekię, toczyły zażartą dyskusję nie dochodząc do żadnych ustaleń. A może coś wstępnie uzgodniono? Wszak komunikat z wczorajszych rozmów w Sejmie zawierał sformułowanie: "uzgodniono m.in."... Ktoś więc klasyfikuje uzgodnienia według ich wagi; o tych "mniej ważnych" publikacji się nie informuje.

Nasza świadomość nie wzbogaciła się przez ostatnie 2 dni, choć nareczenie toczy się rozmowy. "Dziękuję" niedopuszczeniu prasy do obrad wieloletnia rzesza strajkujących - że nie wspomnę o milionach zainteresowanych Polaków - może tylko domyślać się, na jakich stanowiskach obie strony stoją i czy oraz w jakim stopniu skłonne są do ustępstw. Wobec tego rozważania, jak długo jeszcze strajk potrwa, stają się nie o partiami na śladnych konkretach spekulacjami.

Może przez najbliższe dni otrzymywał będziemy dalsze, równie wyczerpujące komunikaty, do czym nagła bomba pełnie: KS WSI wezwie do zakończenia strajków solidarnościowych, gdyż uzyskano satysfakcjonujące obie strony porozumienie. Otóż pan Hebda zostanie ministrem. Nam - nieświadomym przebiegu negocjacji, zaszkokowanym

wynikiem końcowym - nie pozostanie, jak... poprzed w całej rozciągłości.

PS. Do następnego numeru, przed otrzymaniem wieści z Radomia, napiszę własną wersję komunikatu. Myślę, że od autentycznej zanadto nie odbiegnie.

NAOCZNY ŚWIADK

Wczoraj odbyło się posiedzenie połączonych Komisji Sejmowych: Nauki i Postępu Technicznego oraz Legislacyjnej. Brał w nim udział również Przew. KKK NZS, Jarek Guzy. Oto informacje, których nam udzielił:

Wiceminister postów była zdania, że trzeba pracować szybko. Były tylko 2 wyjątki: pos. A. Klafkowski, który powiedział, że nie będzie brał udziału w pracach do zakończenia strajków studenckich, oraz poseł-redaktor R. Wojna, który z kolei uważał, że uwagi rządu muszą być skonkretyzowane.

Uznano, że społeczny projekt ustawy z chwilą dotarcia do Sejmu stał się projektem rządowym i rządowi zależy na zachowaniu jego treści. Dla tego też projekt ten winien stać się podstawą prac Komisji.

Ze względu na sytuację społeczna zrezygnowano z I czytania ustawy na plenarnym posiedzeniu Sejmu, które mogłoby nastąpić dopiero za 2 tygodnie. Prezes Guzy powiedział na forum Komisji, że NZS chce dyskutować sprawy merytoryczne, ale jest gotowe podjąć protast, jeśli grozić będą znalezienie najważniejszych punktów ustawy.

Z ramienia rządu przemawiał Zygmunt Rybicki /były Rektor UW 68-80/ powtarzając ogólniki zawarte w aneksie rządowym do projektu. Rozwinał jedynie kwestie nadzoru ministerstwa nad szkołami wyższymi.

NZS "Solidarność" i ZNP-Nauka podjęły "śledztwo" w sprawie porażek do projektu, które istnieją /poza aneksem/. Pochodzą one z MinNSWiT i innych resortów. Jak stwierdzono, są one do wglądu w sekretariacie Komisji Nauki i Post. Techn. i nie nadają się do opublikowania ze względu na "robotyczny charakter". opr. paw

DEFETYZMY

Od tygodnia docierają do nas wieści, że na różnych strajkujących uczelniach zmęczeni studenci dążą do zakończenia strajku okupacyjnego. Wykazy przez studentów III pojechałem do Radonia. Przypadkiem natrafiłem na wiec, do jego uczestników skierowałem pytanie: Czy jest prawda, że w WSI panują nastroje, żeby jak najszybciej kończyć strajk przed rozwizaniem swoich własnych postulatów? Ktoś z uczestników odpowiedział pytaniem: Dla czego UW wywiera nacisk na WSI Radom, żeby ten jak najszybciej kończył strajk grożąc poważnymi konsekwencjami? W tym tonie dyskusja trwała jakiś czas, kiedy to wypowiedzieli się przyszłodzi studenci z Lublina, Szczecina, Płocka. Po zebraniu rozmawiałem z przedstawicielami KKS WSI Radom i wieloma innymi studentami. Nie chcą tu rozwodzić się nad domysłami z jakimi się spotykałem w wypowiedziach, chcę tylko stwierdzić:

STUDENCI w WSI Radom są zdecydowani o strajkować aż do ostatecznego rozwiązania ich postulatów i liczą na naszą pomoc.

Tomasz Wróblewski

POTRZEBNY PAPIER!!!

Najlepiej formatu A-3, ale każdy jest dobry w naszej podbramkowej sytuacji. Wszędzie, która nie jest obojętny los naszego nisma, prosimy - przynieście chociaż jedną rzecze.

Numer zamknęliśmy 28.11.81. g. 7:00

NEWS

W czwartek 26.11. straszono studentów WSI-u, że jeśli do 16.00 nie opuścą terenu szkoły, to zostaną zastosowane przed nimi odpowiednie środki prawne. Nic takiego się nie stało.

W niatek niewiele się zmieniło, je dynie godzina. Tym razem była to 15 W tym dniu wyglądało to trochę gorzej, kilka wczw milicyjnych obstawilo szkołę. Milicja, posunęła się dosyć daleko. Z przedszkola, które znajduje się naprzeciwko uczelni wyeksaltowano dzieciaki, a ich miejsc zajęli funkcjonariusze. Stry porządkowe całkowicie zablokowały uczelnię, uniemożliwiono w ten sposób wejście na teren szkoły ko. dr Jerzego Podkuszce.

O godz. 19.30 przyjechali przedstawiciele trzech resortów NSW, MNSZW i Komendy Głównej SGN /czekano na 1.10. od godz. 13.00/ i rozpoczęły się rozmowy. Już wcześniej Komisja nie zgodziła się na udział w rozmowach ekspertów. Jednak Pożarnicy wpadli na świetny pomysł. Ekspertów posadzono w sali obok, która jest nagłośniona. Gdy trzeba coś skonsultować, przedstawiciel pożarników robi przerwę i wychodzi poradzić się ekspertów. Rozmowy trwają, a ich wynik poznamy w sobotę. Jednak wątpli, byśmy dowiedzieli się czegoś konkretnego. Najczęściej spotykaną odpowiedzią na postulat pożarników jest: "nie jesteśmy kompetentni".

Komitet Strajkowy WOSP w dniu 27.11. wydał uchwałę:

Komitet Strajkowy zwraca się z prośbą do dużych zakładów pracy o wzięcie strajku studentów WOSP w opiekę i ochronę. Uważamy za konieczne wprowadzenie na teren uczelni straży robotniczej. Uchwałę skierował do KZ NSZZ "Solidarność" Huty Warszawa, FSO, MZK.

Podpisał: przewodniczący Uczelnianego Komitetu Strajkowego.

Odpowiedzią na to była uchwała Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność":

Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze uznaje słuszność postulatów strajkujących studentów Wyższej Oficerskiej Szkoły Lotnictwa domagających się objęcia ich szkoły ustawą o szkolnictwie wyższym. Prezydium Regionu Mazowsze stwierdza, że próba stłumienia strajku studentów przy użyciu siły naruszałyby sierpniowe porozumienia społeczne, gwarantowane przez nasz Związek. Zgusza to do traktowania próby zdławienia strajku jako prowokację wobec Związku.

Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze jednocześnie zawiadamia, że zwraca się do wybranych zakładów przemysłowych Regionu, o udzielenie strajkującym studentom gwarancji bezpieczeństwa, wysłanie swych przedstawicieli jako obserwatorów na strajk oraz po wiadomienie o swym stanowisku władz państwowych, miejskich i związkowych Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ "Solidarność"

Stráže robotnicze znajdują się już na terenie WOSP-u. Jaki będzie dalszy rozwój wypadków zobaczymy, ale dla tych chłopców wygrać tę sprawę to kwestia być, albo nie być. rd

SGGW

Wojenna inicjatywa strajkujących studentów SGGW jest próbą stworzenia Samorządu Uczelnianego. Próba ta podjęta członkami NZS i KS. Mają oni zamiar przeprowadzić szereg spotkań dla wszystkich zainteresowanych tym tematem i w wyniku dyskusji dopracować się ogólnie akceptowanej koncepcji Samorządu Studenckiego. Uważają, iż włączenie do strajku z gotową propozycją samorządu, pozwoli na włączenie się wszystkich do autentycznej pracy na rzecz swojej uczelni. KS zwraca uwagę studentom SGGW z DS Kokotowa na rażący brak inicjatywy i woli wsparcia strajkujących kolegów. Sytuacja ta wymaga jaknajbardziej zmiany, ponieważ rzutuje ona na ogólną ocenę naszego strajku.

Redakcja Informatora NZS SGGW otrzymała list od Adama Wierzbickiego. Autor listu popierając stanowisko studentów, zwraca uwagę, że główny nacisk należy położyć na przegłosowanie ustawy zgodnie z potrzebami władz akademickich, bowiem "Ustawa będzie działać przez wiele lat, za szkodę lub pożytkiem dla uczelni".

SGPIS

Wczoraj UKS przedstawił Senatowi propozycje dotyczące czasu tuż po zakończeniu strajku. UKS proponuje:

- 1/ Dwa dni po ewentualnym ogłoszeniu zakończenia strajku, ogłosić dniami rektorskimi.
- 2/ 7 pierwszych dni powinno być dniami bez egzekwowania wiadomości w jakiegokolwiek formie.
- 3/ Na wiecu kończącym strajk powinna powstać tzw. Uczelniana Grupa Robocza, której zadaniem będzie organizacja przejścia uczelni ze stanu strajku do normalnej pracy - m.in. obrona studentów przed ewentualnymi represjami za uczestnictwo w strajku, ze strony nie których wykładowców.

Wczoraj Senat potwierdził, że wszystkie nieobecności strajkujących studentów będą usprawiedliwione. Dzisiaj Rektor SGPIS ma ogłosić odpowiedź Senatowi na propozycje UKS. Nie ustaje pomoc dla strajkujących studentów. KZ Solidarności w GUS przekazało UKS SGPIS wyrazy poparcia i zebrane wśród członków 13,5 tys. zł. Także Instytut Polityki Naukowej na UW przekazał jako wyraz solidarności 2,5 tys. zł. Serdecznie dziękujemy!

AM

27.11. ok. 20 wiec na Akademii podjął uchwałę o kontynuowaniu strajku o charakterze, zależnie od okoliczności przez następny tydzień.

PWST

Studenti PWST są zmęczeni, lecz i zdecydowani strajkować dalej. Studenci teatru dalej występują na warszawskich uczelniach. Obecnie strajkujący przygotowują przedstawienie "Strajk okupacyjny", którego premiera odbędzie się dzisiaj o godz. 20.00.

AWF

27.11. Rektor Tadeusz Ulatowski uległ dągliemu zawałowi serca. Wśród 408 strajkujących daje się odczuć zmęczenie sytuacją. Jedną z przyczyn jest zapewne bardzo surowa dyscyplina panująca na strajku.

AMiFC

Pewną osobliwość strajku stanowi fakt, że wśród strajkujących nie ma szefa NZS. Strajkiem zarządza 5-osobowy UKS wybrany spośród członków NZS/na wiecu przedstrajkowym. Dobrze układają się stosunki z Rektorem Andrzejem Rakowskim /pierwszym z wyboru/, który wykazuje maksimum dobrej woli. Nie ma też kłopotów z SZSP, które przestało istnieć /brak działacza/. Organizacja "Solidarności" nie przystąpiła do strajku. Czas strajku muzycy wykorzystują na "udomowienie" szkoły. Wspólna sala mieszkalna i posiłki przy jednym stole sprzyjają przełamaniu atomizacji środowiska.

PW

Politechnice bez zmian. Jak nas poinformowano, UKS nie podejmował na razie tematu zmiany formy protestu. Podobno SZSP zmienia stosunek do strajku i nosi się z zamiarem jego poparcia/?. KZ "Solidarności", związana wynikami referendum, nie strajkuje; związkowcy w różnych formach wspomagają strajkujących studentów. Dzisiaj przewiduje się rozmowę Rektora z UKS.

UW

27.11. obrady UKS odbyły się w/g starej zasady jak najczęściej słów, a najmniej informacji. Przeszedł projekt "Obojętny" dotyczący przygotowania i przeprowadzenia referendum w sprawie poprawek rządowych do ustawy o szkolnictwie wyższym. Odrzucono propozycje wysłania listu do "Plenum" z wezwaniem o szybkie i pozytywne rozwiązanie konfliktu. Następnie rozpatrywano projekt "Fabianowski" dotyczący protestu akademickiego, który polegałby na wypowiedzeniu poselskiego ministerstwa, a stworzeniu "całkowicie samorządnej władzy akademickiej". Właśnie, taka nawiądyła konferencja Rektorów. W ramach tak utworzonej "autonomicznej Rzeszy" czopospolitej "Akademickiej" uczelnia funkcjonowałaby samorządnie z pełnym prawem wyboru odpowiadającego im światopoglądu. Projekt rozpoczęcia prac nad ewentualnym wprowadzeniem w życie nie przeszedł, zrezygnowano również z dyskusji na temat zmiany formy protestu przed otrzymaniem informacji na temat rozmów w Radomiu.

PROTEST AKADEMICKI

DEFINICJA: Protest Akademicki to uspołecznienie uczelni drogą przejścia władzy przez Senat. Tym samym następuje uniezależnienie szkół wyższych od Min.NSzwIT.

Strajk zostanie zakończony w momencie rozwiązania konfliktu radomskiego /pierwszy postulat tj. przesłanie spółprojektu ustawy do Sejmu został spełniony. Pozostanie jednak problem walki o taki kształt naszej ustawy, jaki sformułowaliśmy. Nie ma siły tego robić posługując się strajkiem. Możemy zebrać wszystkie uwagi i poprawki do ustawy-pochodzące od wszystkich zainteresowanych stron i opublikować je, a co najmniej ogłosić na wiecach kończących strajk. Na tych wiecach możemy też uchwalić protesty przeciwko zmianom w tekście ustawy. Po zakończeniu strajku całe środowisko drogą referendum będzie mogło wypowiedzieć się, co sądzi o rządowych zmianach do tekstu Resolucji. Trzeba będzie powołać grupę, która zajmie się opublikowaniem uwag, sformułowaniem pytań i propagandą referendum. Jeśli środowisko wypowie się przeciw poprawkom /a ufam że tak się stanie/, wyniki referendum możemy przesłać do Sejmu. Przykro to stwierdzić, ale doświadczenie wskazuje, że głos społeczeństwa robi małe wrażenie na Sejmie. Wtedy ogłaszamy Protest Akademicki. Taki sposób wykorzystania protestu akademickiego jako ekstremalnej formy walki o autonomię i jednocześnie spełnienie postulatów uspołecznienia uczelni jest przeciwny obecnie lansowanej teorii użycia tej broni. Przekształcenie strajku okupacyjnego w Protest Akademicki w chwili obecnej jest próbą spacyfikowania strajku. Jeśli teraz wykorzystamy tę możliwość, to co zostanie nam na dalszą walkę o ustawę?

PS. Grupa zajmująca się organizacją referendum i opracowaniem pytań do poprawek została już powołana na posiedzeniu UKS UW w dniu 27.11.81 r.

Andrzej Dunajko z powodu złego stanu zdrowia zrezygnował z pracy w redakcji. Dziękujemy za wiadomości.

Gazeta Strajkowa nr 16 /28.11.81/

PO. APELU KK

Komunikat z rozmów przedstawicieli Prezydium YKK NZS z KK Solidarności dotyczy potrzeby zmiany formy naszego protestu nie tylko w skali środowisk akademickich w kraju. Komitet strajkowy MSR-P w Siedlcach nadał oświadczenie w którym stwierdza, że zmiana formy protestu ze względu na istniejącą sytuację jest niemożliwa. Komitet strajkowy studentów AGH w Krakowie w związku z apelem KK oraz uchwałą KKK NZS /26.11.81/ podjął uchwałę w której nada rozwiązanie konfliktu w Radomiu zgodnie z oczekiwaniami polskiej społeczności akademickiej. KS AGH uważa również, iż jedynie publiczna

dykusja nad projektem ustawy o szkolnictwie wyższym z wykorzystaniem środków masowego przekazu, stworzy możliwość uchwalenia jej w kształcie wymagany przez społeczeństwo. Tego rodzaju oświadczenie sformułowały też uczelnie Poznańskie 16.11.br na zebraniu przedstawicieli KS-ów uczelni poznańskich zastępowanych przez kierownika KKK - w tym samym dniu stwierdzając, że wyrażanie konfliktu bez całkowitej świadomości przyczyn może doprowadzić do analogicznej sytuacji jak w przypadku porozumienia Łódzkiego. Podobne rezolucje sformułowali również inni środowiska akademickie. Nie tylko studenci nie przychylają się do apelu KK, choć bezpośrednio nie nas ten apel dotyczy. Opinię KK nie podzielają również ogólni Solidarności zakładowych. Z rezolucji, listów popierających strajk studencki zakładowych ogólni Solidarności jasno wynika, że robotnicy świadomi są, iż walka o samorządność szkół wyższych jest walką całego społeczeństwa - robotników, studentów, inteligencji. Nie po raz pierwszy propaganda rządowa - drogą swej ciągłej manipulacji - próbuje doprowadzić do polizacji wśród robotników i studentów. Powstanie Solidarności stworzyło fakt bez precedensu w powojennej historii Polski - zjednoczenie całego społeczeństwa. To powinno być naszą siłą. Dlatego dziwi nas apel KK Solidarności. Jeśli przytłaczamy do walki o niezależność polskiej nauki i kultury winniśmy doprowadzić ją do końca. da

GŁOS ZE ZSYPU

25.11. RU SZSP AR Rzeszów wydał oświadczenie, które proponuje zakończenie strajku w wyniku spełnienia pierwszego postulatów wpłynięcia projektu ustawy o szkolnictwie wyższym do Sejmu. RU SZSP wzięła do kontynuowania protestu w formie gotowości strajkowej, aż do rozwiązania konfliktu w Radomiu. Na ogólnym zebraniu strajkujących stanowisko SZSP zostało potępione, jako próba rozbitcia jedności studenckiej oraz zignorowania regulaminu strajkowego. Decyzją wiecu przewodniczący RU SZSP został wydalony z UKS i zawieszono działalność organizacji studenckich na terenie okupowanego budynku.

SPROSTOWANIE

W numerze 15 z dn. 27.11. w artykule o WOSP-ie znalazł się błąd. Nazwisko porucznika brzmi Koffman, a nie Koffman. Bardzo przepraszamy.

Wieczorne rozmowy przyniosły czasami zaskakujące informacje, szczególnie gdy odbywały się w głowach rozdyktowanych filozofów. Tak roją się o "rewolucyjnych grupach filozoficznych".

REDAKCJA: D. Ankiewicz, K. Dowbor, B. Jurkowska, D. Poskusznka, K. Leski, P. Niemczyk, T. Ozdowy, J. Pecho, P. Smoleński, P. Wroniszewski. RED. GRAP R. Maciuk.